










 
  

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Présenté au conseil 

communautaire du 02 

octobre 2024 

 

Rapport annuel 2023 sur le Prix et 
la Qualité du Service 



 

2 

  

Table des Matières 
 

Préambule ............................................................................................................................................... 4 

1. Présentation du service ................................................................................................................... 5 

1.1 Contractuel............................................................................................................................. 5 

1.2 Territoire et chiffres clés ............................................................................................................... 6 
[...]
Chateaubourg :     1     

Cornas :      3      

Guilherand-Granges :     6     

Saint Georges Les Bains :   6  

Saint Péray :      5 

Saint Romain De Lerps :    2 

Saint Sylvestre :     1    

Soyons :     4  Autorisations de raccordements des rejets non domestiques :     

Toulaud :     1       

      35   46 établissements conventionnés : + 6 en 2023  

Pour un bon fonctionnement des réseaux, des curages préventifs et curatifs sont nécessaires : 

Longueur de canalisations curées : 

28 kms curés en 2023 

37 Kms curés en 2022      43.8 kms curés en 2021 

 

 

Longueur de canalisations inspectées : 

5.8 kms inspectés en 2023 

7.7 kms inspectés en 2022 

0.85 Kms inspectés en 2021 



 
  

8 

2.2 Indications techniques, tarifaires et réglementaires 
 

 

Valeur 2022 Valeur 2023 Valeur 2022 Valeur 2023

D201.0 32 225 34 952 2450 2459

D204.0 2,26 2,3 2,13 2,18

Valeur 2022 Valeur 2023 Valeur 2022 Valeur 2023

P201.1 81% 81% 80% 80%

P202.2 115 115 115 115

P203.3

P204.3

P205.3

P207.0 1 21 0 0

P207.0 59 € 1 011 € 0 € 0 €

P252.2 3,85 3,83 0 0

P253.2 0,16% 0,12% 0 0

P255.3 30 120 30 30

P257.0 1,35% 1,62% 1,71% 1,40%

P258.1 1,43 2,97 1,9 7,17

VP068 1 252 553 1 404 216 48 292 56 039

A la charge de la police de l 'eau

A la charge de la police de l 'eau

A la charge de la police de l 'eau

A la charge de la police de l 'eau

A la charge de la police de l 'eau

A la charge de la police de l 'eau

En rouge figurent les codes indicateurs exigibles seulement pour les rapports à examen de la CCSPL

Nombre d'abandons de 

créance et versements à un 

fonds de solidarité

Montant d'abandons de 

créance et versements à un 

fond de solidarité

Indice de connaissance des 

rejets au milieu naturel par 

les réseaux de collecte des 

eaux usées

Nombre de points du réseau 

de collecte nécessitant des 

interventions fréquentes de  

curage pour 100km de réseau
Taux moyen de 

renouvellement des réseaux 

de collecte des eaux usées

Assiette totale de la redevance

Taux d'impayés sur les 

factures d'eau de l 'année 

précédente
Taux de réclamations pour 

1000 abonnés

Saint Georges Les Bains

Estimation du nombre 

d'habitants desservis par un 

réseau de collecte des eaux 

usées, unitaires ou séparatifs 

INDICATEURS DESCRIPTIFS DES 

SERVICES

Alboussière, Boffres, Charmes sur 

Rhone, Champis, Chateaubourg, 

Cornas, Guilherand-Granges,Saint 

Péray ,Saint Romain De Lerps, Saint 

Sylvestre, Soyons, Toulaud

Conformité de la performance 

des ouvrages d'épuration

Prix du service de 

l 'assainissement seul au m3 € 

TTC

taux de desserte par des 

réseaux de collecte des eaux 

usées

Indice de connaissance et de 

gestion patrimoniale des 

réseaux de collecte

Conformité de la collecte des 

effluents

Conformité des équipements 

d'épuration

INDICATEURS DE PERFORMANCE



 

9 

2.3 Partie financière 

2.3.1 La facture 120 m3 
 

 

 
 
 
 
 Aucune augmentation de la part collectivité depuis le 1er janvier 2019 

 
 
 
 
 
 

m3 Montant au 01/01/2022 Montant au 01/01/2023 N/N-1

120,00 270,60 280,51 3,66%
163,60 173,51 6,06%
96,20 96,20 0,00%
10,80 10,80 0,00%

120,00 214,80 227,02 5,69%
129,04 141,26 9,47%
85,76 85,76 0,00%

120,00 92,93 94,70 1,90%
578,33 602,23 4,13%

120,00 255,33 280,51 9,86%
151,20 173,51 14,76%
96,20 96,20 0,00%
7,93 10,80 36,19%

120,00 214,80 227,02 5,69%
129,04 141,26 9,47%
85,76 85,76 0,00%

120,00 90,69 94,70 4,42%
546,77 602,23 10,14%

120,00 112,35 132,56 17,99%
52,87 57,48 8,72%
53,00 68,60 29,43%
6,48 6,48 0,00%

120,00 214,80 227,02 5,69%
129,04 141,26 9,47%
85,76 85,76 0,00%

120,00 84,23 86,56 2,77%
411,38 446,14 8,45%

120,00 255,33 280,51 9,86%
151,20 173,51 14,76%
96,20 96,20 0,00%
7,93 10,80 36,19%

120,00 200,75 212,03 5,62%
114,99 126,27 9,81%
85,76 85,76 0,00%

120,00 90,69 93,20 2,77%
546,77 585,74 7,13%

120,00 228,25 238,66 4,56%
124,12 133,92 7,90%
96,20 96,20 0,00%
7,93 8,54 7,69%

120,00 214,80 227,02 5,69%
129,04 141,26 9,47%
85,76 85,76 0,00%

120,00 90,60 92,39 1,98%
533,65 558,04 4,57%

Total € TTC

Boffres

Production et distribution de l'eau
Part délégataire
Part collectivité

Part délégataire
Part collectivité

Organismes publics et TVA

Production et distribution de l'eau
Part délégataire
Part collectivité

Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau)
Collecte et dépollution des eaux usées

Alboussière, Champis, 

Chateaubourg,Cornas, 

Saint Péray,Saint 

Romain, Saint 

Sylvestre, Soyons et 

Toulaud

Total € TTC

Collecte et dépollution des eaux usées
Part délégataire
Part collectivité

Organismes publics et TVA

Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau)

Part délégataire

Charmes Sur Rhone

Production et distribution de l'eau

Part collectivité
Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau)

Collecte et dépollution des eaux usées

Production et distribution de l'eau
Part délégataire
Part collectivité

Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau)
Collecte et dépollution des eaux usées

Part délégataire

Total € TTC

Part collectivité
Organismes publics et TVA

Saint Georges Les 

Bains

Part collectivité
Organismes publics et TVA

Total € TTC

Production et distribution de l'eau
Part délégataire
Part collectivité

Préservation des ressources en eau (Agence de l'Eau)
Collecte et dépollution des eaux usées

Part délégataire

Guilherand-Granges

Part collectivité
Organismes publics et TVA

Total € TTC

Part délégataire



 

10 

2.3.2 Compte Annuel de résultat de l’Exploitation de la Délégation (CARE) 
 

Saint Georges Les Bains 

 

 

 



 

11 

CCRC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

2.3.3 Les indicateurs financiers 
 

Les produits 

 

La redevance d’assainissement : 

En application des contrats de délégation de service public, VEOLIA (CGE) société fermière, recouvre à 

partir de la facturation de l’eau potable, la redevance d’assainissement (part collecte) pour le compte 

de la Communauté de Communes Rhône Crussol. 

Celle-ci a rapporté à la Communauté de communes, 1 176 072.50 € en 2023. 

 

  Les taxes de raccordement (PAC) : 487 900€ recouvrés. 

La dette 

 

La Communauté de communes supporte la charge des emprunts contractés par les communes pour 

leur service d’assainissement, ainsi que la charge de l’emprunt conclu par elle-même. 

 

→ Annuité 2022 de l’emprunt Communauté de communes : 629 322.48 € (145 843.51 € d’intérêts et 

483 478.97 € de capital) 

 

Les amortissements des immobilisations et des subventions correspondantes 

 

Les Amortissements des immobilisations et des subventions transférables : 1 945 491.18 € 

   

 

Participation aux charges de fonctionnement supportées par le Budget principal 

 

Le service de l’assainissement ne dispose pas de moyens techniques et administratifs propres, il utilise 

ceux du service général. 

En 2010, il a été décidé que les budgets annexes d’assainissement (affermage et régie) rembourseront 

au budget principal les frais de fonctionnement (frais généraux et de personnel) correspondants au 

service de l’assainissement.  

Montant 2023 de cette participation : 69 082 € pour le budget assainissement. 

 

 



 

13 

Communes Travaux Montant en € TTC

Charmes Sur Rhône Rue de la calade - mise en séparattif 240 000,00

Guilherand-Granges Chemisage réseau Assainissement rue du Bac 96 000,00

Saint Péray Extension Chemin de Beauregard 300 000,00

Les travaux et opérations communautaires de l’année 

 

 

 

Travaux programmés 2024 ou restes à payer : 647 430 € (dont RAR 11 430€)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Communes Opérations et Travaux Montant en € TTC

Installation clapet anti retour 2 118,00

Pose sonde deversoir orage les dernes 4 771,20

Guilherand-Granges
Reprise voirie suite reprise Assainissement bv 

général de gaulle 144 039,00

Reprise raccordement électrique poste relevage 6 263,28

Installation clapet anti retour 2 598,00

Extension réseau EU quartier chataignier 31 924,80

Pose sonde deversoir orage général leclerc 2 966,40

Saint Romain De Lerps Pose sonde poste de relevage 1 270,80

Charmes Sur Rhône

Saint Georges Les Bains

TOTAL DES TRAVAUX POUR L'ANNEE 2023 159 789,48

Saint Péray



 

14 

Les travaux concessifs 

 

Conformément au contrat de concession, une enveloppe de 200 000 € HT (240 000 TTC) annuelle est 

budgétée par VEOLIA afin de procéder à des travaux de réhabilitation et de renouvellement des 

canalisations, branchements et regards à des fins d’amélioration patrimoniale des réseaux. Si le 

montant n’est pas atteint dans l’année il est reporté sur l’année suivante.  

En 2023 aucun travaux concessifs n’a été réalisé. L’enveloppe reportée pour 2024 permettra d’engager 

des travaux plus conséquent. 

 



   

15 

3. Assainissement collectif stations d’épuration 
 

3.1 Identification des stations d’épuration et performances réglementaires de l’année 
 

STEP TYPE 
CAPACITE 
 Eq. Hab 

ANNEE 
CONSTRUCTION 

PERFORMANCE REGLEMENTAIRE 

RENDEMENT MINIMUM RENDEMENT OBTENU 

DBO5 DCO MES DBO5 DCO MES 

Alboussière 
Filtres plantés de 

roseaux 
1 500 2008 60% 60% 50% 99% 96% 98% 

Ponsoye 
Filtres plantés de 

roseaux 
65 2015 60% 60% 50% 99% 96% 98% 

Boffres Lagunage 800 1979 60% 60% 50% 94% 84% 61% 

Champis 
Filtres plantés de 

roseaux 
287 2010 - 2017 60% 60% 50% 99% 96% 99% 

Guilherand 
Granges 

Boues activées 32 900 2004 80% 75% 90% 98% 96% 98% 

Saint 
Romain de 

Lerps 
Lit bactérien 600 1992 60% 60% 50% 94% 92% 76% 

Saint 
Sylvestre 

Filtres plantés de 
roseaux 

210 2011 60% 60% 50% 99% 97% 98% 

Hameau de 
Combes 

Filtres plantés de 
roseaux 

120 2012 60% 60% 50% 100% 97% 98% 

Biguet Filtre à sable drainé 40 2008 - - - - - - 

St Georges 
Les Bains 

Boues activées 6 000 2004 70% 75% 90% 98% 95% 97% 

 

Tous les systèmes de traitement répondent aux exigences épuratoires réglementaires 



 
  

16 

3.2 Détail de l’année par station 
 

En 2023, 1 654 378 m3 d’eaux usées ont été traitées par les différents systèmes d’assainissement, ce 

qui représente une augmentation de 1.8 % par rapport à l’année précédente. Les volumes restent 

stables. 

La quantité d’énergie consommée pour traiter cette pollution a été de 824 828 kWH en baisse de 7 % 

par rapport à 2022. Cette baisse s’explique par l’installation de panneaux photovoltaïques en 2022 le 

renouvellement fin 2023 des diffuseurs d’air du bassin d’aération sur la station d’épuration de Saint 

Georges Les Bains, ainsi que la poursuite des optimisations des process sur l’ensemble des sites. 

7 210 m3 ont été by-passés sans traitement, ce qui représente 0.4% des volumes collectés. 

Le traitement de ces effluents a permis d’évacuer 416.4 tonnes de matières sèches de boues. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

3.2.1 Station d’épuration d’Alboussière 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le volume collecté est défini par le débitmètre électromagnétique situé sur la conduite de refoulement 

du poste de relevage en amont de la station. 

86 767 m3 ont été traités pour l’année soit un taux de charge hydraulique de 106 %. 

Le réseau de collecte reste très sensible aux eaux parasites d’infiltration. Le poste de relevage est 

régulièrement en charge pendant plusieurs jours après un épisode pluvieux intense. 

Les bilans 24h des 06/03 et 16/10 donnent respectivement une mesure de 197 m3 et 100 m3 

enregistrée sur 24h alors que le débit nominal est de 225 m3/j (soit 88% de la capacité de la station 

pour le premier bilan et 44% pour le second).  

Lors de ces mêmes bilans, le taux de charge organique moyen était de 26%. 

Les bilans réglementaires font état d’un rejet de bonne qualité ainsi qu’une bonne exploitation des 

ouvrages. Les roseaux sont très bien développés sur tous les filtres.  

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

3.2.2 Station d’épuration de Ponsoye (Alboussière) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le volume collecté est estimé en fonction du volume de bâchée d’alimentation du premier étage. 

Il est de 1 095 m3 pour l’année soit un taux de charge hydraulique de 31 %. 

Le réseau de collecte est très sensible aux eaux claires parasites.  

Le bilan du SATESE réalisé le 7 mars 2023 montre un taux de charge hydraulique de 27%, celui de la 

charge organique égal à 12%. De ce fait, la hauteur de boue sur le premier étage de roseaux est 

insignifiante et n’engendra pas de curage d’ici la fin du contrat. 

Il est souligné un rejet de bonne qualité, conforme aux arrêtés de rejet ainsi qu’une bonne exploitation 

des ouvrages 

 

3.2.3 Station d’épuration de Boffres 
 

 



 

19 

Le canal d’entrée est aménagé et doté d’un radar pour le comptage des effluents. Pour 

l’enregistrement et la consultation des données, un appareil SOFREL complète le dispositif. 

Le volume collecté et traité en 2023 est de 35 019 m3 soit un taux de charge hydraulique de 72 %. 

Le réseau de collecte est très sensible aux eaux parasites d’infiltration.  

Le rapport du SATESE du 16 octobre donne une mesure de 54 m3 enregistrée sur 24h alors que le débit 

nominal est de 120m3/j (soit 45% de la capacité de la station). 

Lors de ce même bilan, le taux de charge organique était de 100%. La capacité nominale de la station 

est dépassée. Cette dernière est également asphyxiée à cause des rejets en provenance d’une 

entreprise d’industrie alimentaire de la commune. Une procédure est en cours avec les services de 

l’état. 

La station satisfait aux normes de rejet grâce à la réglementation des lagunes qui autorisent la filtration 

des eaux de sortie. 

 

 

3.2.4 Station d’épuration de Champis 
 

 

 

Le volume collecté, estimé en fonction du volume de bâchée du premier étage, est de 5 110 m3 pour 

l’année soit un taux de charge hydraulique de 32 %. 

Le bilan règlementaire réalisé par le SATESE en date du 16 octobre 2023 donne un volume entrant de 

32 m3 enregistrée sur 24h alors que le débit nominal est de 43 m3/j (soit 74% de la capacité de la 

station), celui de la charge organique égal à 28%.  

Il est souligné un rejet de bonne qualité, conforme aux arrêtés de rejet ainsi qu’une bonne exploitation 

des ouvrages.  

La hauteur moyenne de boues sédimentées sur le premier étage est de 13 cm. Les roseaux sont très 

bien développés dans l’ensemble des filtres. Le curage est programmé en 2025. 

 



 

20 

3.2.5 Station d’épuration de Saint Romain De Lerps 
 

 

Le volume annuel reçu est estimé par rapport aux temps de fonctionnement des pompes relevage. 

27 945 m3 ont été traités en 2023 soit un taux de charge hydraulique de 76%. 

Le bilan réglementaire du SATESE du 26 juin 2023 fait état d’un rejet qui satisfait à la réglementation 

sauf pour le paramètre MES pour, lequel on observe un léger dépassement. Le taux de charge 

hydraulique était de 136%, celui de la charge organique était de 42%. 

Le réseau de collecte est très sensible aux eaux claires parasites. 

88m3 de boues liquide ont été extraites de la station et envoyé sur celle de Guilherand-Granges. 

 

3.2.6 Station d’épuration de Saint Sylvestre 
 

 

 
Le volume collecté est estimé en fonction du volume de bâchée d’alimentation du premier étage.  

4 380 m3 ont été traité en 2023 soit un taux de charge hydraulique de 51 %. 

Le bilan réglementaire du SATESE du 24 avril 2023 fait état d’un rejet d’une bonne qualité. Le taux de 

charge organique était de 22%. De ce fait, la hauteur de boue sur le premier étage de roseaux est 

insignifiante et ne devrait pas engendrer de curage d’ici plusieurs années. 

Le réseau de collecte n’est pas sensible aux eaux parasites d’infiltration. 

Il est souligné un rejet de bonne qualité, conforme aux arrêtés de rejet ainsi qu’une bonne 

exploitation des ouvrages 



 

21 

3.2.7 Station d’épuration du hameau de Combes (Saint Romain de Lerps) 
 

 

 

Le volume collecté est estimé en fonction du volume de bâchée d’alimentation du premier étage.  

2 920 m3 ont été traités en 2023 soit un taux de charge hydraulique de 46 %. 